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ABSTRAKT

Bakalářská práce „ Analýza hospodaření Nemocnice Jihlava, p. o.“ hodnotí efektivnost

hospodaření vybraného zdravotnického zařízení v letech 2007 – 2009. Pomocí strategické

a finanční analýzy je hodnocen současný stav v organizaci. Práce dále obsahuje odhad

budoucího předpokládaného vývoje. Výsledkem této bakalářské práce jsou navržená

opatření pro zlepšení fungování příspěvkové organizace v budoucnu.

Klíčová slova: příspěvková organizace, zdravotnictví, nemocnice, SWOT analýza,

rozpočet, výsledek hospodaření, dotace, finanční analýza

ABSTRACT

This bachelor work analyses economy of the Hospital Jihlava, „p.o.“ through the years

2007 – 2008. It evaluates current state in this healt organization using the strategic and

financial analysis. As a result, this bachelor work provides the drawn up solutions which

could help to improve the financial situation of this organization in the future.

Keywords: allowance organization, Health, hospital, SWOT analysis, budget, profit,

dotations, financial analysis
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ÚVOD

Obsahem mé bakalářské práce je rozbor faktorů, které ovlivňují hospodaření

vybraného zdravotnického zařízení a zhodnocení efektivnosti jeho hospodaření.

Téma „Analýza hospodaření Nemocnice Jihlava, p. o.“ jsem si zvolila,

jelikož problematika zdravotnictví se přímo dotýká života každého z nás.

Ve zdravotnickém zařízení náš život začíná a ve zdravotnickém zařízení život většiny z nás

končí. Právo na zdraví máme zakotveno v Listině práv a svobod, kde je též uvedeno,

že zdravotní péče má být bezplatná. Zajímalo mě, jak tato zařízení fungují

a jakým způsobem jsou financována. Nemocnici Jihlava, p. o. jsem si vybrala, protože

s jejími službami mám vlastní zkušenost a dle mého názoru se jedná o nejlepší nemocnici

v kraji Vysočina, ve kterém žiji.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do dvou částí. V teoretické části se zabývám

charakteristikou celého odvětví zdravotnictví, představuji zde základní legislativní

dokumenty, které jsou pro tuto oblast podstatné. Dále zde vysvětluji úlohu státu v systému

zdravotnické péče. V kapitole Financování péče o zdraví popisuji peněžní toky, ke kterým

dochází v systému veřejného zdravotního pojištění. Závěr teoretické části jsem věnovala

příspěvkovým organizacím, protože tuto právní formu má i Nemocnice Jihlava, p. o.

V úvodu praktické části mé práce blíže představuji Nemocnici Jihlava, p. o.,

její historii, činnost, organizační strukturu a personální zajištění. V kapitole Strategická

analýza nemocnice hodnotím faktory, které ovlivňují činnost nemocnice. Získané poznatky

mi posloužily jako základ pro vypracování SWOT analýzy. Následující kapitoly

jsem věnovala finanční stránce řízení nemocnice. Pomocí finanční analýzy a rozboru

jejích dílčích ukazatelů hodnotím hospodaření nemocnice v letech 2007 - 2009.

Navržená opatření, která uvádím v závěru práce, mají vést ke zlepšení finanční situace

nemocnice a ke zdokonalení poskytovaných služeb.
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1 CÍL A METODIKA PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je zhodnocení hospodaření vybraného zdravotnického

zařízení. V úvodu jsem na základě analýzy odborné literatury stručně nastínila specifika

celého odvětví zdravotnictví. V následující kapitole, Strategická analýza nemocnice,

zkoumám vliv marketingového prostředí na činnost organizace. Zformulovala jsem

zde faktory, které buď již podstatným způsobem ovlivňují či mohou do budoucna

významně ovlivnit provoz nemocnice. Mezi nejdůležitější z nich patří spokojenost

personálu a chystané legislativní změny v oblasti zdravotní politiky. Při tvorbě výše

zmíněné kapitoly jsem využila metod PEST a SWOT analýzy. Závěrečné kapitoly jsou

věnovány finanční analýze zdravotnického zařízení. Komparací jednotlivých ukazatelů

finanční analýzy v průběhu let 2007 - 2009 jsem získala poznatky, které vypovídají

o hospodaření organizace. Výstupem mé bakalářské práce jsou konkrétní navržená

opatření, která by mohla přispět ke zlepšení fungování této organizace
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2 ZDRAVOTNICTVÍ V ČR

Cílem úvodní kapitoly je stručné uvedení do problematiky zdravotnictví, vysvětlení

základních pojmů a vymezení právní úpravy zdravotnictví. Charakterizuji zde zdravotní

politiku státu, následně objasňuji finanční toky v rámci českého zdravotnictví a nakonec

představuji právní formu příspěvkové organizace.

2.1 Systém zdravotnického práva

Oblast zdravotnického práva je v České republice velice rozsáhlá, je upravena

v ústavě, ústavních zákonech, v mezinárodních smlouvách, několika desítkách zákonů

a ve velkém množství podzákonných právních předpisů. [1, 162]

Mezi nejdůležitější z nich patří:

- Listina základních práv a svobod – kde je stanoveno, že každý má právo

na ochranu zdraví. Občané mají na základě veřejného pojištění právo na bezplatnou

zdravotní péči a na zdravotní pomůcky za podmínek, které stanoví zákon. [1, 165]

- Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění – jedná se o právní

úpravu veřejného zdravotního pojištění. [1, 165]

- Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění – upravuje

pojistné na všeobecné zdravotní pojištění. Vymezuje například výši vyměřovacího

základu nebo výši pojistného, které je zaměstnavatel povinen hradit

za své zaměstnance atd. [1, 174]1

1 Plné znění uvedených zákonů je možno shlédnout na < http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ >
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2.2 Zdraví

Zdraví je stav úplné fyzické, duševní a sociální pohody, nejen jako nepřítomnost

nemoci nebo vady. [1, 13]

Lidské zdraví ovlivňuje mnoho faktorů, mezi nejdůležitější z nich patří dědičnost,

sociální a ekonomické determinanty (pracovní podmínky, bydlení, rodinné podmínky atd.),

životní styl a další determinanty související s chováním (kouření, spotřeba alkoholu,

fyzická aktivita), politické determinanty (zahrnují sociální a ekonomické prostředí

a zdravotnický systém), pohlaví atd. Tyto determinanty zdraví mohou být ovlivněny

individuálním, komerčním nebo politickým rozhodnutím a lze je rozdělit na:

- pozitivní faktory zdraví (vhodné bydlení, nezávadné potraviny apod.)

- ochranné faktory (očkování, existence podpůrných sociálních sítí apod.)

- rizikové faktory (nadváha, nadužívání alkoholu apod.) [1, 14]

2.3 Zdravotní politika

Státní zdravotní politiku můžeme definovat jako cílevědomou činnost státu zaměřenou

na ochranu, podporu a obnovu zdraví obyvatelstva. Tato politika zahrnuje dva druhy

aktivit:

1) Aktivity zaměřené na léčení – jde o odstranění změn ve zdravotním stavu,

obnově nebo navrácení zdraví. Realizace této politiky je finančně nákladná

a má svá omezení.

2) Aktivity ve směru ochrany a podpory zdraví, které směřují zamezení nemoci.

[2, 312]

Hlavním subjektem zdravotní politiky je stát, jeho hlavní úlohou je vytvářet takové

prostředí, ve kterém se kriteriální funkce zdraví prosazuje do každé lidské činnosti.

Vedle státu se na zdravotní politice také podílejí ostatní státní a nestátní subjekty

(zdravotní pojišťovny, komory, zdravotnická zařízení, obce, podnikatelé apod.),

které často prosazují diferencované lokální zájmy. [2, 312-313]
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2.4 Financování péče o zdraví

Existuje několik základních modelů financování zdravotní péče, které se od sebe liší

způsobem výběru prostředků, řízením rizika, nákupem a poskytováním zdravotnických

služeb. Jednotlivé modely se mohou kombinovat, zpravidla se však v konkrétním státě

vyskytuje jeden dominantní způsob financování, který je doplněn dalšími typy financování.

[1, 84] Systém finančních toků v rámci českého zdravotnictví je ilustrován následujícím

obrázkem (obrázek č. 1).

Obrázek č. 1 Finanční toky v rámci českého zdravotnictví

Zdroj: [1, 85]
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V České republice je dostupnost zdravotní péče garantovaná státem a financována

z fondu veřejného zdravotního pojištění na principu povinné solidarity. [2, 347]

Veřejné zdravotní pojištění krylo v roce 2009 76,4 % výdajů na zdravotnictví,


[…]


přesto však zaměstnanci nemocnice nejsou se svým platovým ohodnocení spokojeni.

Jelikož prostředky na platy zaměstnanců nemocnice jsou omezené, doporučuji motivovat

zaměstnance prostřednictvím mimoplatových výhod. Vzhledem k tomu,

že nejpočetnější skupinou zaměstnanců jsou ženy ve věku 31-40 let, domnívám se,

že jednou z mimoplatových výhod by mohlo být zřízení školky pro děti zaměstnanců.

Vzhledem k tomu, že podobná zařízení již fungují při dětských odděleních, má nemocnice

pro zřízení takové školky ideální předpoklady Realizace a provozování vlastní firemní

školky je jednou z mnoha aktivit, které podporuje Evropská unie formou grantů a dotací.

Výhodou tohoto grantu je, že přispívá na náklady až do výše 100% uznatelných nákladů.

V roce 2009 získala dotaci na firemní školku ve výši 5 217 702,59 Kč Nemocnice Na

Homolce.[30]
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ZÁVĚR

Téma mé bakalářské práce je „Analýza hospodaření Nemocnice Jihlava, p. o.“

Jako hlavní cíl jsem si zvolila zhodnocení hospodaření tohoto zdravotnického zařízení.

V úvodu jsem se zaměřila na celé odvětví zdravotnictví, jeho stručnou charakteristiku,

legislativní ukotvení a systém financování.

Strategická analýza mi poskytla zajímavé informace o prostředí,

ve kterém nemocnice podniká. Z následné SWOT analýzy vyplynulo, že nemocnice

má výhodu kvalitního vybavení, vysoce kvalifikovaného personálu, řady specializovaných

pracovišť a spokojených pacientů. Za slabé stránky nemocnice považuji nedostatek

finančních prostředků a nespokojenost personálu se svými platovými podmínkami. Jako

dosud ne zcela využitou příležitost vidím v možnosti získání dotace z EU. Za hrozby

považuji chystané legislativní změny v oblasti zdravotnictví a zvýšení cen energií.

Finanční analýza potvrdila nedostatek finančních prostředků,

se kterým se nemocnice potýká. Hlavní činnost vykazuje ztrátu, která se v průběhu let

neustále prohlubuje. Hospodářská činnost je sice zisková, ale zisk z této činnosti nestačí

pokrýt ztrátu z hlavní činnosti. Pozitivně lze hodnotit ukazatel likvidity, jehož rozbor

ukázal, že nemocnice je bez větších problému schopna hradit své závazky, a to cca do tří

dnů od jejich fakturace. Ukazatel aktivity zase prokázal, že zásoby nesetrvávají

v organizaci příliš dlouho cca dva dny a pohledávky se vrací v tržbách poměrně rychle

cca tři dny, tudíž v nich nemocnice nemusí vázat zbytečné finanční prostředky a může

je použít na financování jiných oblastí své činnosti.

Výstupem mé bakalářské práce jsou navržená opatření, která by mohla přispět

ke zlepšení fungování nemocnice v budoucnu. Společným principem všech těchto opatření

je princip partnerství a spolupráce. V oblasti snižování nákladů jde o spolupráci

mezi jednotlivými odděleními zavedením společného lůžkového fondu. Dále jsem

naznačila možnost spolupráce se sektorem sociálních služeb v oblasti péče o pacienty

v jejich domácím prostředí. Posledním navrženým opatřením je motivace zaměstnanců

nemocnice. Vzhledem k tomu, že finanční prostředky na platy zaměstnanců jsou omezené,

doporučuji motivaci mimoplatovými výhodami, konkrétně zřízením mateřské školky.
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Při psaní bakalářské práce jsem vycházela ze znalostí nabitých studiem

a z praktických zkušeností získaných v pracovním procesu.
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Příloha 1 Stárnutí populace a pokles porodnosti

Zdroj: <www.kulatystul.cz/cs/node/122>.
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Příloha 2 Typy zdravotní péče a způsoby její úhrady

Lůžková péče akutní

Výkonově

(ošetřovací den + samostatné výkony – operační, ošetřovací, diagnostické) + samostatně

LZZ dohodnutá výše tzv. lékového paušálu + vyhláškou stanovené režijní náklady

Režijní náklady - nepřímé náklady spojené s každým výkonem, povinné platby, běžně se

opakující materiál a vybavení, pracovní jednorázový materiál (injekční stříkačky, gáza …)

mzdové náklady personálu účastného na výkonu

Výpočet – doba výkonu v minutách x základní minutová sazba pro příslušnou odbornost

Přímé náklady - Mzdové náklady nositele výkonu, přímo spotřebovaný materiál, přímo

spotřebované léčivé přípravy, přístroje, zvlášť účtovaný materiál a léčivé přípravky

Paušálem

Vychází z časově dlouhodobého průměru objemu úhrady za konkrétní zdravotnické

zařízení (objem zdravotních výkonů v celém poskytnutém spektru) buď jako celek, nebo

podle odborností – množství variant. Paušál může být stanoven za měsíc, čtvrtletí, rok.

Lze stanovit a dohodnout dopředu konkrétní výši a způsob úhrady za zvolené období.

DRG (Diagnosis Related Group)

Podstata úhrady – souhrn průměrných nákladů na stanovený soubor zdravotních výkonů

podle diagnózy pacienta, včetně ohodnocení jeho zdravotního stavu a z toho vyplývajících

možných komplikací a nutnosti tyto komplikace souběžně řešit, včetně průměrné doby

hospitalizace na JIP a běžném akutním lůžku a Ø nákladů na použité léky, materiál

Ohodnocení každé případové skupiny podle jednotlivých výkonů a celkového zdravotního

stavu pacienta tzv. indexem (vahou), který vyjadřuje náklady za takto postavený případ v

porovnání s ostatními případy – indexem je násobena základní dohodnutá (vyhlášená)

DRG sazba v Kč

Jiný způsob – kombinace stávajících možností [23]