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Připomínky k práci:
Práce obsahuje standardní formální náležitosti. Věcný obsah odpovídá stanoveným
cílům a výstupům. Neobsahuje zahraniční citace, což ovšem nemá dopad na kvalitu
práce. Práce je standardně uspořádána. Obsahuje menší část teoretické
problematiky než je obvyklé. Tím se rozsahem pohybuje na spodní hranici textu.
Větší část práce je věnována analýze, která je provedena velmi kvalitně. Dle mého
názoru je právě tato část nosná pro bakalářskou práci. Autorka splnila cíl zadání
práce a dospěla k originálním návrhům. Není nutné vždy absolutně souhlasit
s autorčinými názory, ale velmi bych doporučoval vedení jihlavské nemocnice blíže
se s prací seznámit.

Otázky k obhajobě:

1. Myslíte, že může zdravotní systém při stavu současného zadlužování
veřejných rozpočtů (str.22 ods.Ekonomická fakta) i nadále fungovat
,,bezplatně,,?

2. Ve SWOT analýze hodnotíte silné a slabé stránky nemocnice:
a) Mohly by se některé slabé stránky změnit v silné?
b) Využívá nemocnice dostatečně popsané silné stránky?

Závěrečné stanovisko:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum 24.5.2011 Podpis Ing. Milan Venclík

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

5

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

3

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

3

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

10

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:
Kapitola 4. a 6. strategická a finanční analýza.

5

Celkový počet bodů (max 75 bodů): 57

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností